

Forslag til folketingsbeslutning

om ændringer i retten til at bringe underskud ved driften af landbrugsejendomme til fradrag i anden erhvervsindtægt.

FremSAT den 10. november 1965 af *Kirkegaard, Baumsgaard, Svend Haugaard, Jens Peter Jensen* (Agerskov), *Helveg Petersen, Else-Merete Ross, Skytte* og *Åxel Sørensen*.

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag om ændringer i loven om påligning af indkomst- og formueskat til staten med henblik på at ophæve ad-

gangen til at fratække underskud ved drift af en landbrugsejendom i indkomst fra andet erhverv.

Bemærkninger til forslaget.

Forslaget, der ikke blev færdigbehandlet i sidste folketingssamling, indebærer en opfordring til regeringen om at foreslå sådanne ændringer i ligningsloven, at det ikke længere vil være tilladt at fratække et underskud hidrørende fra landbrugsbedrift i indkomst fra andet erhverv.

De seneste år har udvist så store stigninger i priserne på landbrugsejendomme, at det i mange tilfælde ikke vil være muligt gennem en almindelig erhvervsmæssig udnyttelse af landbrugsejendomme at opnå en indtjening, der står i forhold til de meget høje priser, der må betales for ejendommene.

En medvirkende årsag til de seneste års voldsomme prisstigninger har været, at adskillige folk med andet erhverv har købt landbrugsejendomme. Sådanne købere har gennem adgangen til at fratække underskud fra driften af en landbrugsejendom i anden erhvervsindtægt opnået så store skattelettelser, at det for sådanne købere har været muligt at betale meget høje priser for landbrugsejendomme.

Der er herigennem skabt en konkurrence, som den almindelige landmand ikke har mulighed for at klare, og uden ændringer vil det i det lange løb blive vanskeliggjort at drive landbrug som selvstændigt erhverv.

Den almindelige finanspolitiske situation gør det ligeledes ønskeligt at foretage ændringer i forholdet.

I en tid, hvor staten pålægger skatteborgerne meget betydelige ekstra byrder, er det ikke rimeligt at opretholde sådanne skattebegunstigelser, at enkelte skatteydere ved at erhverve en landbrugsejendom kan unddrage sig væsentlige skattebyrder.

Det må endvidere være en samfundsinteresse at foretage sådanne ændringer i skattebestemmelserne, at der herigennem kan banes vej for en bremse på tendensen til fortsat stigning i jord- og ejendomspriserne.

Da et eventuelt overskud fra en landbrugsejendom for de skatteydere, der sigtes mod med dette forslag, vil blive lagt oven i øvrig indkomst, vil det efter forslagsstillernes opfattelse være rimeligt at tillade, at konstateret underskud i et driftsår bringes til fradrag i et følgende driftsårs overskud fra samme ejendom.

Det er efter forslagsstillernes opfattelse af stor betydning at få gennemført ændringer i de her beskrevne forhold, og derfor foreslås det i folketinget at opfordre regeringen til snarest at fremsætte forslag til sådanne ændringer i ligningsloven, at de tilsigtede formål opnås.